
丰益高分子材料(连云港)有限公司精炼甘油技改项目环境影响报告书 

目  录 

1 概述 ........................................................................................................................................ 1 

1.1 项目由来 ...................................................................................................................... 1 
[...]
根据《国家危险废物名录》，脱色产生的废活性炭属于危险废物，废物类别 HW49，

废物代码 900-041-49。本次以新带老新增废活性炭占用危废库面积约 100m2，贮存依托

公司危废焚烧项目危废暂存库，面积为 1646.3m2，周转期一般不超过 1 个月。危废暂存

库严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求设置，同时满足《省

生态环境厅关于印发江苏省危险废物贮存规范化管理专项整治行动方案的通知》（苏环

办[2019]149 号）、《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ 1276-2022）、《省生态环

境厅关于印发<江苏省固体废物全过程环境监管工作意见>的通知》（苏环办〔2024〕16

号）等要求。做到了“防风、防雨、防晒、防渗漏”，不会对地下水、地表水和土壤产生

不利影响。 

废活性炭由公司自行焚烧处置，不涉及厂外运输及贮存。丰益高分子公司焚烧炉设

计处理能力为 9900t/a，处理类别包括处理类别包括医药废物（HW02）、废有机溶剂与

含有机溶剂废物（HW06）、废矿物油与含矿物油废物（HW08）、油/水、烃/水混合物

或乳化液（HW09）、精（蒸）馏残渣（HW11）、染料涂料废物（HW12）、有机树脂

类废物（HW13）、感光材料废物（HW16）、含酚废物（HW39）、含醚废物（HW40）、

含有机卤化物废物（HW45）、其他废物（HW49，不含 309-001-49，900-044-49，900-

045-49）。丰益高分子公司焚烧炉目前处理量为 6000t/a，本次以新带老新增危废产生量

为 807.1t/a，废物类别为 HW49（900-041-49），在公司批复产能和类别范围内，故本项

目危废自行处置可行。 

综上，新增废活性炭严格按照上述措施处理、处置后，对周围环境及人体不会产生

影响，也不会造成二次污染，所采取的治理措施可行，经过以上措施处理后可以保证危

废的零排放。 

 



丰益高分子材料(连云港)有限公司精炼甘油技改项目环境影响报告书 

117 

4 技改项目工程分析 

4.1 项目概况 

4.1.1 项目基本情况 

项目名称：精炼甘油技改项目； 

建设单位：丰益高分子材料(连云港)有限公司； 

企业法人：朱天松； 

建设性质：技术改造； 

行业类别：C2614（有机化学原料制造）； 

建设地点：连云港市连云区板桥工业园祥和路 16 号丰益高分子材料(连云港)有限公

司内； 

占地面积：不新增用地； 

建设规模：对现状精炼甘油生产线进行技改，采用冷水真空系统方案替代目前在用

的五级蒸汽喷射真空系统，更换塔底循环再沸器，并对粗甘油领料泵及管线进行更换。

本次技改后甘油年产能由 6.6 万吨提升至 18 万吨。 

投资总额：总投资 2500 万元，环保投资 50 万元； 

职工人数：不新增劳动定员； 

工作制度：年工作时数为 7680 小时，生产制度为四班二运转，每班 12 小时； 

建设计划：预计开工时间为 2024 年 10 月，投产试运行时间为 2025 年 2 月，项目

建设期 4 个月。 

4.1.2 产品方案 

根据现有项目环评、后评价报告及实际生产情况，企业主产品甘油（≥99.5%）设计

能力 66000 t/a，副产品黄甘油（≥85%）设计能力 2640t/a，混合甘油已作为固体废物管

理，不列入副产品内。 

本次技改后，设计生产精炼甘油（≥99.5%，计算含量取平均 99.9%）180000 t/a，黄

甘油（≥85%，计算含量取平均 90%）5400 t/a。对照表 4.1-1《甘油产品质量标准》（GB/T 

13206-2022），作为产品管理的甘油含量应至少达到 95%（二等品）。本项目精炼甘油

满足甘油产品质量标准（GB/T 13206-2022）中优等品标准，而黄甘油无法满足产品质量



丰益高分子材料(连云港)有限公司精炼甘油技改项目环境影响报告书 

118 

标准中二等品的要求。为保证出厂产品满足标准，黄甘油出厂时需与精炼甘油按比例配

比，形成 95%的甘油产品后，方可出厂。则本项目实际出厂产品规格见表 4.1-2。 

表4.1-1 甘油产品质量标准（GB/T 13206-2022） 

项目 优等品 二等品 

外观 透明无悬浮物 

气味 无异味 

色泽/Hazen ≤10 ≤30 

甘油含量/% ≥99.5 ≥95 

密度（20℃）/（g/mL） ≥1.2598 ≥1.2481 

氯化物含量（以 Cl 计）/% ≤0.001 / 

硫酸化灰分/% ≤0.01 ≤0.05 

酸度或碱度/（mmol/100g） ≤0.050 ≤0.30 

皂化当量/（mmol/100g） ≤0.40 ≤3.0 

砷含量（以 As 计）/

（mg/kg） 
≤2 / 

重金属含量（以 Pb 计）/

（mg/kg） 
≤5 / 

还原性物质 符合要求 / 

二甘醇含量/% ≤0.025 / 

表4.1-2 项目产品方案 

设计规模 出厂规模 年运行

时数 h 名称 规格 产能 去向 名称 规格 产能 去向 

精炼

甘油 
≥99.5% 180000t/a 

5400t/a 用于配二

等品，其余作为

优等品外售 

甘油（优

等品） 
≥99.5% 174600 t/a 外售 

7680 

黄甘

油 
≥85%  5400t/a 

全部用于配二等

品 

甘油（二

等品） 
≥95% 10800 t/a 外售 

4.1.3 主要建设内容 

本项目不新增用地及构筑物，具体建设内容见表 4.1-3。 



丰益高分子材料(连云港)有限公司精炼甘油技改项目环境影响报告书 

119 

表4.1-3 本项目主要建设内容一览表 

类别 建设名称 技改前 技改后 备注 

主体

工程 
甘油生产线 精炼甘油装置位于癸二酸车间，年产精炼甘油 6.6 万吨。 

对精炼甘油装置真空系统进行改造，采用冷水真空系统

方案替代目前在用的五级蒸汽喷射真空系统，更换塔底

循环再沸器，年产精炼甘油 18 万吨。 

改造 

贮运

工程 

贮存 

仓库 活性炭依托丰益高分子公司已建辅料库贮存。 依托现有。 依托 

罐区 
5000m3 粗甘油储罐 4 个，5000m3 精炼甘油储罐 2 个，

750m3 黄甘油储罐 2 个，750m3 液碱储罐 1 个。 
依托现有，不新增储罐。 依托 

运输 
厂内 主要为生产辅助用车，液体原料输送管廊输送。 更换粗甘油领料泵及管线以匹配甘油产能提升。 改造 

厂外 汽车、槽车、管廊输送。 依托现有。 依托 

公辅

工程 

给水 新鲜水用水量 178750m3/a，由区域自来水管网提供。 依托现有，不新增新鲜水用量。 依托 

去离子水 
去离子水用量 5544m3/a，由丰益高分子公司去离子水车

间提供。 

去离子水用量 10692m3/a（新增 5148m3/a），由丰益高分

子公司去离子水车间提供。 
依托 

排水 

实行“雨污分流、清污分流”制，甘油装置废水量为

102620.44 m3/a，依托丰益高分子公司污水处理站处理后

接管至板桥污水处理厂。 

实行“雨污分流、清污分流”制，甘油装置废水量为

55099.398m3/a，依托丰益高分子公司污水处理站处理后

接管至板桥污水处理厂。 

依托 

供热（汽） 
项目用汽约 152400t/a，蒸汽由公司 2×130t/h 高温高压

蒸汽锅炉提供。 

本次技改后，项目蒸汽用量减少 30300 t/a，为 122100t/a，

蒸汽由公司 2×130t/h 高温高压蒸汽锅炉提供。 
依托 

压缩空气 
压缩空气用量 9600Nm3/a，由丰益高分子公司已建的空

压站提供。 

压缩空气用量 13200Nm3/a（新增 3600 Nm3/a），由丰益

高分子公司已建的空压站提供。 
依托 

供电 用电量约为 480 万 kWh/a，由园区电网提供。 
新增用电量 480 万 kWh/a，用电量约 960 万 kWh/a，由

园区电网提供。 
依托 

环保

工程 

废气处理 工艺废气经真空系统处理后车间内无组织排放。 
工艺废气经真空系统自带的二级冷凝+水吸收处理后通

过 1 根 25m 高排气筒排放。 
新增 

废水处理 

污水处理站处理能力为 3500t/d，采用“调节池+气浮池+

初沉池+配水池+IC 厌氧反应器+厌氧沉淀池+A/O 池+二

沉池+混凝沉淀池”处理工艺，主要处理丰益油脂科技(连

依托现有。 依托 



丰益高分子材料(连云港)有限公司精炼甘油技改项目环境影响报告书 

120 

类别 建设名称 技改前 技改后 备注 

云港)产业园内各生产废水（不含癸二酸污水）。经处理

后尾水由全厂总排口达接管标准至板桥污水厂集中处

理。 

固废处置 

项目产生的废活性炭、废滤布、废药剂桶依托现有危废

仓库暂存，废活性炭、废滤布自行焚烧处置，废药剂桶

定期委托有资质单位处置。混合甘油集中收集后统一外

售，氯化钠盐外售利用。 

依托现有暂存设施，废活性炭、废滤布自行焚烧处置，

废药剂桶定期委托有资质单位处置。混合甘油集中收集

后统一外售，氯化钠盐进入产业园环氧氯丙烷（KVT）

项目综合利用。 

依托 

噪声处置 加装减振垫，吸声材料、隔声门窗等。 依托现有，部分新增。 部分新增 

事故池 依托丰益高分子已建污水处理站事故池（2500m3）。 依托现有。 依托 

 



丰益高分子材料(连云港)有限公司精炼甘油技改项目环境影响报告书 

121 

4.1.4 公辅工程 

本项目公用及辅助工程均依托丰益油脂产业园现有。 

（1）给水 

本项目所需的水来自丰益油脂科技(连云港)产业园，目前供水正常，供水有保障。

园区给水管道由自来水厂供水管引入，在园区每条道路敷设供水支管形成环状管网，保

证供水的可靠性。项目不新增新鲜水用量。 

（2）排水 

企业排水实行“雨污分流、清污分流”制，项目废水经厂区污水站处理后，达标接管

至板桥污水处理厂。本次技改不新增废水排放量。 

（3）去离子水 

项目清洗活性炭需使用去离子水，由丰益产业园统一供应。丰益产业园去离子水制

造装置产能为 200m3/h，目前已建及在建项目去离子水使用量约为 121.05m3/h，余量为

78.95m3/h，本次技改新增去离子水用量 5148t/a（16.088t/d），因此，丰益产业园去离子

水供应可满足本项目需求。 

（4）供热 

本项目对甘油装置真空系统进行改造，采用冷水真空系统方案替代在用的五级蒸汽

喷射真空系统，大幅降低蒸汽用量。本次技改后，项目减少蒸汽用量 30300 t/a，蒸汽由

公司高温高压蒸汽锅炉提供。 

（5）供电 

项目用电由园区变配电中心 10 KV 输电线路供给，消防供电、应急照明、自控系统

的供电负荷等级为二级，其余供电负荷等级为三级，所有用电设备电压均为 380V/220V。

项目新增用电量 480 万千瓦时。 

（6）压缩空气 

本项目新增压缩空气用量 3600 Nm3/a（0.47 Nm3/h）。现状压缩空气由园区空压装

置提供，空压装置可提供压缩空气 7000Nm3/h，目前园区已使用压缩空气 4020Nm3/h，

剩余 2980Nm3/h。 

（7）制冷系统 



丰益高分子材料(连云港)有限公司精炼甘油技改项目环境影响报告书 

122 

新增制冷系统。制冷采用单螺杆式冷水机组，有捷成鲁奇工程设备（上海）有限公

司提供技术，冷凝技术专利申请号 202222967085.3。 

其原理为：机组由蒸发器出来的状态为气体的冷媒，经压缩机绝热压缩以后，变成

高温高压状态。被压缩后的气体冷媒，在冷凝器中，等压冷却冷凝，经冷凝后变化成液

态冷媒，再经节流阀膨胀到低压，变成气液混合物。其中低温低压下的液态冷媒，在蒸

发器中吸收被冷物质的热量，重新变成气态冷媒。气态冷媒经管道重新进入压缩机，开

始新的循环。 

4.1.5 贮运工程 

本次技改不对储运工程进行改造，依托现有项目储罐，储罐区设置情况见表 4.1-4。 

表4.1-4 精炼甘油生产线储罐情况表 

序

号 

物料名

称 

储罐位

置 

单罐容

积 

（m3） 

数

量 

直径 

（m） 

高度 

（m） 
形式 

储存条件 

（温度/压力） 

最大贮

存量 

（t） 

依托周转

量 

（t/a） 

1 粗甘油 
罐区四/ 

罐区一 
5000 4 21 15.7 立式固定顶 50℃/常压 25200 232258 

2 精甘油 罐区四 5000 2 21 15.7 立式固定顶 60℃/常压 12600 180000 

3 黄甘油 罐区四 750 2 8 15.7 立式固定顶 60℃/常压 1800 5400 

4 液碱 罐区四 750 1 8 15.7 立式固定顶 20℃/常压 800 400 

技改后，年最大转运次数为 15 次（精甘油），甘油原料及产品厂内输送均采用管

道运输，因此，项目技改后储运工程依托现状可行。 

4.1.6 主要依托工程 

本项目主要依托工程情况汇总见表 4.1-5。 

表4.1-5 本项目主要依托工程一览表 

序号 依托内容 建设主体 备注 

1 
给水工

程 

新鲜水 / 依托园区市政管网 

去离子水 
丰益高分子材料（连云港）

有限公司 
设计产能 200m3/h，已建成 

2 
供电工

程 

甘油装置用

电 
/ 依托园区供电网 

3 
供气工

程 
压缩空气 

丰益高分子材料（连云港）

有限公司 

现状空压装置可提供压缩空气

7000Nm3/h，已建成 

4 
供热工

程 
蒸汽 

丰益高分子材料（连云港）

有限公司 

2 台 130t/h 高温高压蒸汽锅炉，

已建成 

5 排水工 生产废水 丰益高分子材料（连云港） 依托可行性详见 7.3 章节。 



丰益高分子材料(连云港)有限公司精炼甘油技改项目环境影响报告书 
[...]
经调节均化后的废水进入反应池 1，在反应池 1 中加入絮凝剂和碱。反应池 1 出水进入

气浮池，通过气浮池除去废水中的动植物油。气浮池出水进入反应池 2，再次对水质进

行调节。反应池 2 出水出水进入初沉池。初沉池出水进入配水池，污泥进入污泥浓缩池。 

②废水经配水池，进入 IC 厌氧反应器。利用厌氧过程的微生物把有机物在高效低

耗的情况下降解为污染物的二氧化碳水并产生甲烷。经厌氧处理的废水经脱气池后进入

厌氧沉淀池。污泥进污泥浓缩池。废水进入水解池。 

③废水进入 A/O 池，在好氧的条件下，废水中的有机物被活性污泥中的微生物用作



丰益高分子材料(连云港)有限公司精炼甘油技改项目环境影响报告书 

233 

自身繁殖的营养，代谢转化为生物细胞，并氧化成最终产物二氧化碳。A/O 池出水进入

二沉池，污泥进入污泥浓缩池，废水进入反应池 3。 

④废水在反应池 3 中加入絮凝剂及碱，出水进入混凝沉淀池。经混凝沉淀的废水达

标排放。 

7.3.1.2 主要建构筑物及设备 

污水处理站主要建构筑物及设备情况见表 7.3-1、表 7.3-2。 

表7.3-1 污水站主要建构筑物一览表 

序号 名称 规格型号 数量/套 备注 

1 收集池 3.75×2.825×1.70(H)m 1 钢筋混凝土 

2 调节池 19.00×17.05×8.00（H)m 1 钢筋混凝土 

3 气浮池 (18.50×3.40×2.50m) 2 钢筋混凝土 

4 事故池 19.00×17.05×8.00(H)m 1 钢筋混凝土 

5 反应池 1 (3.40×1.80×2.50m) 2 钢筋混凝土 

6 反应池 2 (9.40×1.50×2.50m) 2 钢筋混凝土 

7 初沉池 (9.40×9.40×8.00(H)m) 2 钢筋混凝土 

8 配水池 8.0×10.00×8.00(H)m 1 钢筋混凝土 

9 IC 厌氧反应器 Ф8.5×21.00（H)m) 2 碳钢 

10 脱气池 3.05×10.00×8.00(H)m 1 钢筋混凝土 

11 厌氧沉淀池 (9.40×9.40×8.00（H)m) 2 钢筋混凝土 

12 A/O 池 (21.00×17.05×6.50(H)m) 3 钢筋混凝土 

13 二沉池 ∅15.00x6.00(H)m 1 钢筋混凝土 

14 反应池 3 (2.325×17.05×2.50(H)m) 2 钢筋混凝土 

15 混凝沉淀池 ∅15.00x5.40(H)m 1 钢筋混凝土 

16 污泥浓缩池 10.44×7.90×3.50(H)m 1 钢筋混凝土 

17 厌氧污泥池 10.44×7.00×2.50(H)m 1 钢筋混凝土 

18 好氧污泥池 2.325×17.05×2.0(H)m 1 钢筋混凝土 

19 混凝沉淀污泥池 2.325×17.05×2.00(H)m 1 钢筋混凝土 

表7.3-2 污水站主要设备一览表 

序号 名称 型号规格 数量/套 

1 提升泵 1 50ZW20-10PN=2.2kw 2 

2 提升泵 2 Q=25m3/hH=80mH2O 2 

3 吸附池搅拌机 BLY15/49N=2.2kw 2 

4 螺杆泵 G50-1N=2.2kw 1 

5 污泥脱水机 XMY50/800N=2.2kw 1 

6 气浮搅拌机 BLY-15-29N=0.75kw 2 

7 气浮曝气机 THAF-25N=2.2kw 1 



丰益高分子材料(连云港)有限公司精炼甘油技改项目环境影响报告书 

234 

序号 名称 型号规格 数量/套 

8 气浮刮渣机 W=2.0mL=3.0mN=0.75kw 1 

9 调节池提升泵 100ZW100-15N=7.5kw 2 

10 事故池提升泵 65ZW40-25N=5.5kw 1 

11 配水池提升泵 CHD519-100AN=18.5kw 2 

12 反应搅拌机 BLY-15-29N=0.75kw 12 

13 鼓风机 SSR150H=63.7kPaQ=24.14m3/minN=45kw 3 

14 刮油机 W=3.0mL=3.0mN=0.75kw 2 

15 污泥泵 50WQ15-15-1.5N=1.5kw 6 

16 污泥脱水泵 CHD52.2-65AN=2.2kw 2 

17 污泥脱水机 ES302N=1.5kw 2 

18 潜水搅拌机 QJB1.5/6/260 6 

19 刮泥机 ∅15.0x5.50(H)mN=0.75kw 1 

20 刮泥机 ∅15.0x5.00(H)mN=0.75kw 1 

21 污水泵 1 50WQ15-15-1.5N=1.5kw 1 

22 污水泵 2 50WQ15-15-1.5N=1.5kw 1 

23 气动隔膜泵 QBY-25 2 

24 搅拌机 BLY-15-29-075N=0.75kw 1 

25 加药泵 25HG-110,Q=2.5m3/h,N=0.75kw 2 

26 PH 计 量程 0-14 4 

27 溶氧仪 量程 0-10mg/L 2 

28 电动葫芦 1 吨 3 

29 沉淀池中心筒 ∅900x3000(H) 4 

30 鼓风机 C50-1.7H=68.6kPaQ=50m3/minN=90kw 2 台 

31 一级污水回流泵 CVD57.5-100AQ=100m3/hH=15mN=7.5kw 2 台 

32 二级污水回流泵 CVD57.5-100AQ=100m3/hH=15mN=7.5kw 2 台 

33 污泥回流泵 CVD57.5-100AQ=100m3/hH=15mN=7.5kw 2 台 

34 潜水搅拌机 QJB4/8/460 5 台 

35 曝气器 KBB-215 2600 套 

7.3.1.3 进、出水指标 

根据一期污水处理工程设计方案，设计进出水水质见表 7.3-3。 

表7.3-3 设计进水水质一览表 

指标 CODcr SS TN TP pH 

进水水质 ≤3500 ≤1000 ≤300 ≤40 5-10 

出水水质 ≤500 ≤400 ≤70 ≤5 6-9 

7.3.1.4 废水处理可行性分析 

（1）水质可行性分析 



丰益高分子材料(连云港)有限公司精炼甘油技改项目环境影响报告书 

235 

本项目废水经调节池均质后进入丰益高分子污水处理站处理，项目废水经调节均质

处理后各污染物浓度均满足污水处理站进水水质指标。污水站设计分级处理效率见表

7.3-4，废水经污水站处理后，出水满足板桥污水厂接管标准排放。故技改项目废水依托

现有污水处理站可行。 

表7.3-4 污水站设计分级处理效率 

工段 进出水 COD SS 

调节池 
进水 mg/L 17491 84.6 

出水 mg/L 2953.588 249.558 

气浮池 

进水 mg/L 2953.588 249.558 

出水 mg/L 2362.870 224.602 

去除率% 20 10 

初沉池 

进水 mg/L 2362.870 224.602 

出水 mg/L 2126.583 89.841 

去除率% 10 60 

IC 厌氧反应器、厌

氧沉淀池 

进水 mg/L 2126.583 89.841 

出水 mg/L 1063.292 71.873 

去除率% 50 20 

A/O、二沉池 

进水 mg/L 1063.292 71.873 

出水 mg/L 425.317 57.498 

去除率% 60 20 

混凝沉淀 

进水 mg/L 425.317 57.498 

出水 mg/L 382.785 45.999 

去除率% 10 20 

综合去除率% 87.04 81.57 

（2）水量可行性分析 

丰益高分子污水处理站设计规模为 3500m3/d，本次技改后废水量减小 47521.042 

m3/a（148.5 m3/d），不新增废水量，不会超过污水处理站设计规模。因此丰益高分子污

水处理站有足够余量接管本项目废水。项目排放的废水经丰益高分子污水处理站处理后

达标接管板桥工业园区污水处理厂，对周围水环境影响较小。 

根据现有项目运行情况及污水站排口监测数据，目前污水站运行稳定，污水站排口

各污染物浓度均能达到板桥污水处理厂接管标准。 

7.3.2 板桥污水处理厂接管可行性分析 

板桥污水处理厂位于板桥工业园，一期工程处理规模为 2.45 万 t/d。目前一期一部



丰益高分子材料(连云港)有限公司精炼甘油技改项目环境影响报告书 

236 

工程处理能力 7500t/d 的污水系统已建成，原污水处理工艺为“收集池+调节池+水解酸

化+一沉+A/O+二沉+芬顿氧化+混凝沉淀+生物滤池+外排泵站”，尾水排放执行

GB18918-2002 中一级 B 排放标准。处理后的污水经管网从大板跳闸下入海。板桥污水

处理厂于 2020 年对污水处理工艺进行提标，增加“反硝化池+纤维转盘滤池”，调整后

的污水处理工艺为：调节池+水解酸化池+一沉池+A/O 池+二沉池+芬顿氧化池+混凝沉

淀池+生物滤池+反硝化池+纤维转盘滤池。尾水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1“基本控制项目最高允许排放浓度一级 A 标准”。 

经分析，项目废水经污水处理设施预处理后，出水水质能够达到园区污水处理厂的

接管要求，且废水中无超出园区污水处理厂设计的特征污染因子。本次技改后废水量减

小 47521.042 m3/a（148.5 m3/d），不新增废水量，不会超过板桥污水处理厂设计处理规

模，从处理能力上考虑园区污水处理厂完全可以接纳。因此，从水质、水量及时间上考

虑上来说，项目废水可以进污水处理厂。 

板桥工业园区污水处理厂的服务范围为张圩河以北地区的生活污水和工业废水。目

前处于运行正常，其管网建设与园区污水厂配套同时实施，丰益油脂科技产业园废水输

送“一企一管”已建成。因此，从园区污水处理厂的服务范围和管网建设上来说，厂区

废水接管到园区污水处理厂是可行的。 

综上所述，项目废水经公司污水站预处理后进入板桥污水处理厂处理是可行的。 

7.3.3 污染事故的防治措施 

污水处理站的事故来源于进水水质突变、设备故障、检修或由于工艺运行参数改变

使处理效果变差，其防治措施为： 

①污水站出水口安装流量、pH、COD、氨氮、等必要的在线监控装置，并与排水阀

门联锁，若发生超标将立即切断排水阀门，污水重新泵入调节池处理。 

②为使在事故状态下污水处理站能够迅速恢复正常运行，在主要水工建筑物的容积

上留有相应的缓冲能力，并配有相应的设备（如回流泵、回流管道、超越管道、阀门及

仪表等）； 

③选用优质设备，对污水处理站各种机械电器、仪表等设备，必须选择质量优良、

事故率低、便于维修的产品。关键设备应一用一备，易损部件要有备用件，在出现事故



丰益高分子材料(连云港)有限公司精炼甘油技改项目环境影响报告书 

237 

时能及时更换； 

④加强事故苗头监控，定期巡查、调节、保养、维修。及时发现有可能引起事故的

异常运行苗头，消除事故隐患； 

在保证出水水质的条件下，为使污水处理站高效运转，减少运行费用，提高能源利

用率，应加强对污水处理站内部的运行管理。 

①操作人员的专业化 

污水处理站投入运行之前，应对操作人员进行专业化培训和考核，并且作为污水处

理站运行准备工作的必要条件。 

②加强常规化验分析 

常规化验分析是污水站的重要组成部分之一。污水处理站的操作人员，必须根据水

质分析，了解水质变化，以改变运行状况，实现最佳运行条件，减少运转费用。常规化

验分析的主要项目为进、出水中的 COD、氨氮等。 

③建立较先进的自动控制系统 

先进的自动控制系统既是实现污水站现代化管理的重要标志，也是提高操作水平，

及时发现事故隐患的重要手段。同时应加强自动化仪器仪表、计算机的维护管理。 

④污水处理站应建立一套责权清晰的管理体系。 

7.4 营运期固体废物污染防治措施 

7.4.1 固体废物产生情况 

技改项目固废主要为废活性炭、废滤布、氯化钠盐、混合甘油和废药剂桶等。固体

废物的产生及处置情况见表 7.4-1。 

表7.4-1 技改项目固体废物产生及处置情况 

序号 固废名称 形态 属性 废物类别 废物代码 产生量 t/a 危险特性 利用处置方式 

1 废活性炭 固态 危险废物 HW49 900-039-49 115.2 T 企业自行焚烧 

2 废滤布 固态 危险废物 HW49 900-041-49 7.2 T 企业自行焚烧 

3 氯化钠盐 固态 一般固废 / / 9000 / 
进入环氧氯丙烷

项目利用 

4 混合甘油 液态 一般固废 / / 9400 / 外售 

5 废药剂桶 固态 危险废物 HW49 900-041-49 0.36 T 
委托有资质单位

清洗利用 



丰益高分子材料(连云港)有限公司精炼甘油技改项目环境影响报告书 

238 

7.4.2 危险废物污染防治措施 

1、收集措施 

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成分，以方便委托单位处理，根据危

险废物的性质和形态，采用不同大小和不同材质的容器进行包装，所有包装容器应足够

安全，并经过周密检验，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、抛洒或挥发等

情况。最后按照对危险废物交换和转移管理工作的要求，对危险废物进行安全包装，并

在包装的明显位置附上危险废物标签。 

技改项目产生的危险废物为废活性炭、废滤布以及废药剂桶，废活性炭、废滤布装

袋后运送至危废焚烧项目危废暂存库，收集过程符合危险废物收集过程中的相关要求 

2、贮存场所 

危险废物依托公司危废焚烧项目危废暂存库，面积为 1646.3m2，周转期一般不超过

1 个月。本项目危废占用危废库面积约 60m2，危废暂存库严格按照《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2023）的要求设置，满足以下要求： 

（1）一般要求 

①贮存设施应根据危险废物的形态、物理化学性质、包装形式和污染物迁移途径，

采取必要的防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐以及其他环境污染防治措施，不应露